PORTARIA N° 553/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1197955;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Controle Externo, matrícula nº
200271, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/03/2022 a
20/03/2023, para serem usufruídos no período de 15 a 24/02/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 20 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïïçéçëë  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÞßëßèßðòÜïÜÚòÛÛëòÝéêÝëÚÞéçÞÜééÝíïÛð

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.583 , 23 DE OUTUBRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 553/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1197955;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, ocupante do cargo

efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula

nº 200271, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo

21/03/2022 a 20/03/2023, para serem usufruídos no período de 15 a

24/02/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 20 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 999924

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 550/2023/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1181779,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrí-

cula nº 200223, o gozo de 05 (cinco) dias de licença compensatória, com

fulcro na Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, para ser usufruído no

período de 20 a 24/11/2023.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 19 de outubro de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA

Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 999623
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6025/2023-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que

lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA,

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1502, lotada na

Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 1.200,00

(hum mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto

Pagamento, período de aplicação 16/10 até 13/12/2023, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA

3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

quentes, após o término do período de aplicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 18 de outubro de 2023.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 6031/2023-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que

lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, AUXI-

LIAR DE ADMINISTRAÇÃO – Diretor do Departamento de Administração,

Matrícula n.º 999.533, lotado no Departamento de Administração, a im-

portância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de

Pronto Pagamento, período de aplicação 16/10 até 13/12/2023, conforme

abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760

Governança e Gestão

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA

3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00

3390-33 – Despesas com Locomoção - R$ 2.500,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

quentes, após o término do período de aplicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 18 de outubro de 2023.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1000181
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A V I S O N.º 16/2023-CGMP. O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚ-

BLICO DO ESTADO DO PARÁ, Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS

SANTOS SILVA, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos

que o Relatório, conforme quadro abaixo, está disponível para consulta na Corre-

gedoria-Geral, pelo prazo de (05) cinco dias úteis. Os interessados poderão soli-

citar as cópias dos relatórios, pelo e-mail: correg_movimentacao@mppa.mp.br,

nos termos do art. 9.º §§ 1.º e 2.º, da Resolução n.º 03/2014/MP/CSMP.

Belém, 20 de outubro de 2023

SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA

Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

Protocolo: 1000126

PORTARIA Nº 0594/2023-MP/SUB-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO

ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela

PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução

Estado, de 08/5/2019;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2023, elabora-

da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 08 de

agosto de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2023, elaborada

pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 28 de

julho de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 3275/2021-MP/

PGJ, de 05/10/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores

membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta

PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional

junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do

Estado do Pará, nos dias 21, 22 e 23/10/2023.

sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual

nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 21, 22 e 23/10/2023

Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019,

para o mês de outubro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procu-

radorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de

28 de setembro de 2023 e 22 de setembro de 2023 publicadas no site do

Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 21/10/2023 (sábado)

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

Gabriel Oliveira Moraes de Souza (Assessor da Procuradoria Cível)

José Paulo da Conceição Lobato (Assessor da Procuradoria Criminal)

DIA 22/10/2023 (domingo)

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

Tirza Eleonora de Nazaré Benone Sabbá (Assessora da Procuradoria Cível)

Sylvia Natally Fernandes da Silva (Assessora Técnica Especializada da Pro-

curadoria Criminal)

DIA 23/10/2023 (Segunda-feira - Recírio)

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

Antônio Cabral Vicente Júnior (Assessor da Procuradoria Cível)

Sylvia Natally Fernandes da Silva (Assessora Técnica Especializada da Pro-

curadoria Criminal)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 553/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1197955;

RESOLVERESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, ocupante do cargo

efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrícula

nº 200271, 10 (dez) dias10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo

21/03/2022 a 20/03/2023, para serem usufruídos no período de 15 a

24/02/202424/02/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 20 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 999924

, 23 DE OUTUBRO DE 2023, 23 DE OUTUBRO DE